natura servitutum ea est, ut possidere non possint, sed intelligentur possessionem carum habere qui adest possident, verba sunt Jurisconsulti, in leg. se adas, §. libera: , de servit. urban. ff. ut dubitate amplius non possimus, nec urbanarum servituum possessionem certam, & continuam esse. Quanguam illius responsi illa quoque ratio esse potest, quia cum is qui servitutem debet, libertatem, usucapio contario facto, ejus libertatis possessio civilis est, non naturalis: atque ideo personam non egreditur, vel possidentis, vel ejus adversus quem possidetur, leg. 1. de prescript. long. tempor. 10. vel 20. anno.

Quod * contraria servatus in eo qui iure suo non utitur, cuius quia negligencia continua esse potest, tamen si usus non possit, id est tempus quo non est usus praecedens fundi dominus, cui servitus debetur, imputatur ei qui in ejus locum succedit, leg. si quis alia. §. tempus. quemadmodum servit. amittit. quasi videatur, qui cum debet continuo usu libertatis eam usucapiat. Sed quantum ex supradictis causis servitutes neque vere possidentur, neque usucapientur ipso jure.

Tamen * si quis diuinitro usus, & longa possessione jus aquae ducentur, ut utiliter actionem haberet, ut ostendar per annos fortior et usum se, non vi, non clam, non precario, leg. si quis diuinitro, si servit. vend. ff. non quia servitus ullo tempore usucapiatur, sed ex temporis diuinitro usu creditur jure suisse constituta, quod nonnullis placere video per magnitudinem interest, sit constituta servitus, an usus & longa quasi possessione quaesita. Sed utiliter habet actionem, quia sumo iure nullam habet, longum autem id tenus quale quale fuerit in acquirendis ser-

vitibus, certe in amittendis, vel negligenter non utentis, vel culpa utentis non debito modo, aut tempore, aut ejus qui omnino ut maximè velit ut non possit, id tempus expectatur, quod in corporalium rerum usucaptionibus præscriptum est, l. sicut usumfr. de serv. & ag. Cod. ut tamen non usum esse non sufficit, si modo non utentis nulla sit culpa, aut de fida, l. si quis ex fundo quemadmodum servit, an int. ff. l. & Attilicinus, de servit. usq. ff. Quia in re illud quoque spectatur, sine servitus quae affidata ejus cui debetur operam desideret, atque manufactum opus, quoque in faciendo confitatur, an que possessione retineatur, multaque alia observantur, quae ad hunc locum non pertinent, in quo non de amittenda, sed longa quasi possessione acquirenda agitur.

Sed * his oritur maxima turba interpres, quia in ea re id quoque tempus constitutum, & definitum sit, quod hominum memoriam excedit, l. hoc jure. §. duxius aqua, de aqua quotid. & alijs. ff. si enim sit, duxius aqua, cuius origo memoriam excedit, iure constituti loco habetur. Plenius existimant ibi requiri, ut originis duxius aqua non extet memoria, quia ageretur de præscribenda aqua, quae ex flumine publico, non quia ex fonte privato diceretur: idque ex antecedentibus colligi. Eam cum sine Principiis nullum, & auctoritate dicere nemo possit, l. g. 1. §. permittitur de aqua quotid. & alijs. ff. nec i. u. & quasi possessione acquiri nisi ejus temporis, cuius non extet memoria: quia eo solo tempore, alia quoque qua solus Princeps concedere potest, præscribantur, c. super quatuor, i. u. §. præterea, de verbo. & rev. signif. ex. Alij agi quidem de privata aqua, quae ex privato fonte:

fonte duceretur, attamen tantum tempus ad eam præscribendam non requiri abolute, sed eo requiri tamen, ut solo usu, & tempore acquisita, pro confitata habeatur. Illi mihi videuntur allegari quidem verum sensum: sed quid interit constituta sit, an usu, & longa quasi possessione acquisita nondum percipitur, ac à seiphs dissentientes cum magna fiducia errasse omnes, cum tradiderint communim consensu utilem actionem quam patit diuinitrus usus, & servituum longa posseſſio à directa non differe, sed utramque eandem vim, ac potestatem habere: quia non referre responsum fit, directa quis, an utrius actione agat, leg. actio de negot. gest. digest. Tametsi enim in cateris nihil interit, exter servitutes memoria, vel non extet, l. 2. §. apud Alphenum. de aqua pluv. arrend. ff. tamen in hac causa permagni refert: aqueductus enim constitutus cum est, si qua in rivo nascatur aqua, tacite lucritus ab eo qui ducit, leg. hoc jure, §. aqua que in rivo de aqua quo. & alijs. ff. Subiectis mox Jurisconsultus, duxius aqua, cuius origo memoriam excedit, iure constituti loco habetur, ut scilicet & qui aqueductum habet, cuius origo memoriam excedit, qui is constituti loco habetur, aquam si qua in rivo nascatur, lucrifaciat. Non autem lucrifaceret, si tantum constituto legibus tempore usus, aqueductus jus nascit esset. Nam Ecclesiastum parochiis, qui ad eos iure communii decimatum perceperio spestat, cap. cum in tua diæcesi, c. extra, sicut aliquorum omnium præuentum, ita & novalium decimæ debentur, cap. commissum est nobis de dei. extr. Et tamen is, qui adversus parochum decimas tempore constituto præscripserunt, novalium de-

cimæ non acquiruntur, cap. cum contingat de deci. extra. Nimirum quia ille suo iure debentur, his, non nisi propter diuinitrum usum, & longam quasi possessionem.

Ex * quo facile est intelligere, interesse, usucaptae sint servitutes, an constituta, vel quæ constitutum loco habentur, & hic mihi videuntur sensus, §. duxius aque per conjunctionem proxime praecedentis.

§. Servitus itineris ad sepulchrum privati juris manet, & ideo remitti domino servientis fundi potest, & acquiris etiam post religionem sepulchri hec servitus.

Officio pietate veteres curavunt funera multis modis, magnâ fuit exequiarum pompa, quia insepulchorum animas, donec cadavera sepultura condenterunt, errare credebant, hinc illa:

Cocytus stagna alta vides, stygiamque paludem.

Dij cuius jurare timent, & fallere numen:

Hec omnis quam cernis, inops, inbus, matique turbâ eff.

Portitor ille Charen, bi quos vobis unda, sepulti.

Nec ripas datur horrendas, nec rauca fluenta

Transportare prius, quam sedibus offa querunt.

Centum errant annos, valiantque hec littera circum.

Tum demum admissi stagna exoptata revisunt.

Et àque tanta sepulchorum religio, ut ea pars quæ sepulcro dictata esset, quemadmodum non recipere servitum,

tutem, ita nec proscindi arato posset. Hinc ille jocus Augusti in Vecium, qui Patris monumentum patrum pie extaverat, dicentis, hoc est verè patris monumentum colere, verumentem quia de illis que scripta sunt in iure civili, cùm nostra religio novos ritus invexit ignorari possint sine dispenso, suntque nihilominus ab aliis diligenter tradita: ad ulteriora transfo.

SUMMARI A.

1. *Quatenus in locis publicis facte prohibeamur.*
2. *Quid sit in publicis tantum juris habere ad obtinendum, quantum habet quilibet ex populo ad prohibendum.*
3. *Item quoniam significacione habeat, quod responsum est ad privatas causas accommodata esse interdicta, non ad publicas, l. sive marius de iuris, ff. Non quod publicae utilitatis causa non competant interdicta, quia sunt de locis publicis, de via publica, de fluminibus nam, & ne quid in loco publico, vel itinere fiat, & de via publica, & itineri publico reficiendo, & ne quid in flumine publico, tijpe ejus fiat, quo peius navigetur, edixit prator: sed quia & in illis interdictis qua ad publicam utilitatem respicunt, tametsi popularia sunt, condemnant tamen ex eo, quanti actoris interest, l. 2. §. hoc interdictum perpetuum, ne quid in loco publ. ff. & exercitum jus suum populo precise ruerit, & ad privatas causas, ut plurimimi non pertiner soli popularis actio, l. 1. de populatio, ff. atque ea causa mulier, & pupilo, tum non datur, l. mulier, & pupilo, eod. Ex eo quoque est, quod procuratore dare non potest, qui populari actionem movet, l. qui populari, eod. Quia in illis quidem qui suam rem agunt, utiliter recipiunt eis, ut per procuratores rem agant, cùm se p' moribus, aut sensibus, aut necessaria peregrinatio, itemque alia multa causa impedimentoa sint, ne quis rem suam iure*

exequi

est is, qui in littore edificat, vel molem in mare jacit, l. ... §. adverus, no quid in loc. public. ff.

Quoniam * in locis publicis tantum juris habemus ad obtinendum: hoc est, facete in publico cujusque catenis liberum est, quantum quilibet ex populo ad prohibendum: hoc est, dum ne cum incommode cuiusquam privati id fiat, ut merito intercedere debat interdicto, l. prator ait, §. locare in publica, ne quid in loco publ. ff. id enim illis verbis significavi puto, quanquam ea omnes altere excepterunt.

Quia * ad privatas causas accommodata sunt interdicta, non ad publicas, l. sive marius de iuris, ff. Non quod publicae utilitatis causa non competant interdicta, quia sunt de locis publicis, de via publica, de fluminibus nam, & ne quid in loco publico, vel itinere fiat, & de via publica, & itineri publico reficiendo, & ne quid in flumine publico, tijpe ejus fiat, quo peius navigetur, edixit prator: sed quia & in illis interdictis qua ad publicam utilitatem respicunt, tametsi popularia sunt, condemnant tamen ex eo, quanti auctoris interest, l. 2. §. hoc interdictum perpetuum, ne quid in loco publ. ff. & exercitum jus suum populo precise ruerit, & ad privatas causas, ut plurimimi non pertiner soli popularis actio, l. 1. de populatio, ff. atque ea causa mulier, & pupilo, tum non datur, l. mulier, & pupilo, eod. Ex eo quoque est, quod procuratore dare non potest, qui populari actionem movet, l. qui populari, eod. Quia in illis quidem qui suam rem agunt, utiliter recipiunt eis, ut per procuratores rem agant, cùm se p' moribus, aut sensibus, aut necessaria peregrinatio,

est is, qui in littore edificat, vel molem in mare jacit, l. ... §. adverus, no quid in loc. public. ff.

exequi possit: iis vero quibus abs re sua tantum est orig publica ut carent, tametsi ad eos non pertineant, non idem concessum est. Cùm de se queri debant, qui de re ad eos non pertinente litigent.

4. In * summa, quia loca publica privatorum usibus deserviunt jure civitatis, non quasi propria cuiusque, leg. 2. §. loca, ne quid in loc. public. ff. id demum in publico petere cuilibet pertinetendum est, quod ad usum omnium hominum pertinet, veluti vias publicas, non etiam quicquid sibi privato expediat, l. 1. de loc. & itin. publ. ff. Quamobrem publico loco interveniente, vel via publica, haustus servitus imponi potest, quia tunc per publicum solo itinere, quod ad usum omnium hominum pertinet, opus est, leg. Labo, quemadmodum, servit amictus, ff. aqueductus non potest, tum quia aqueductus ad privatam tantum causam pertinet, & non ad omnium hominum usum: tum, quia ejus usus soli faciem immutat, quod in solo publico nemo potest facere. Quo non ut privato, sed jure civitatis utimur.

SUMMARI A.

1. *Prodest sibi unquamque dum alii non nocent, prohiberi.*
2. *Servitibus modum facit prediorum quibus acquiruntur, necessitas.*
3. *Aultoque magis presentem utilitatem in eis requiri, atque ex veritate, non ex opinione facientium estimari debet.*
4. *Ut tamen satis sit servitutes militare exposte, aut incipere posse volente, ex ea acquiruntur.*
5. *Sed potest fundo quoniam quis vendit servitum imponi, & si non sit militare.*

L. Decimatertia.

6. *Quamquam sufficiat amicitatem habere.*

POMPONIUS XIII.

- Quoties nec hominum, nec prediorum servitutes sunt, quia nihil vicinorum interest, non valent: veluti, nec per fundum tuum eas, aut ne tibi consistas, & ideo si mihi concedas jus tibi non esse fundo tuo uti frui, nihil agitur aliter, atque si mihi concedas jus tibi non esse in fundo tuo aquam querere, minuenda aqua mea gratia.*

Intra ea que ad universum tractatum servitum pertinentia supra praefatus sum, illud accuratius disculsi, an semper, & qualis utilitas in constitutis servitutibus spectanda esset. Id, eo diligenter hic percurram, ut praeterritam verius. Cogitabant, credo, Jurisconsulti existere posse, qui vicini rerum suarum usum invidenter, illisque tametsi nullo corum commodum libertatem urendi rebus propriis incepissent vel intercederent passionibus: qualis esset, qui tecum convenire, ne in tuo confisteres, aut tuo fruteris. Non fecus ad Castorem scribunt quia testiculi ejus in usum mediarum appetuntur, idcirco cum urgeat se intelligit, gemitos sibi devorate innata quadam invidia, ne captus proficit. Ergo conventiones illas, que illi qui pacus est, obsire: qui cum conveute sunt non proficit: tametsi sic quisque rei sue moderator, & arbitrus meritò non servari constituerunt, rari insani esse alienorum predictorum jus immunere imposita servir-

qua constituta, augcat nihilo magis suorum utilitatem. Quemadmodum & in diversum, quamquam nolente domino in alieno nihil cuicquam licet, l. *injuriarum*, §. *fin. de injuriis*, ff. superfluentem tamen aquam ex vicini fundo in suum derivare, omnibus jus esse constituerunt, quia prodest sibi unusquisque, dum aliis non nocet, non prohibeatur, l. i. §. *idem aiunt aquam, de aqua pluv. arced. ff.*

Nec * mitram si talibus pactionum legibus libertatem fundi mei conventione coangustata non possit. Cum ne tuo quoque fundo quem mili testamento reliquis, similem legem quæ causam non habeat, sed nudum preceptum contineat, dicere possit, l. *filiis familiis*, §. *Dro. de l. 1. Sed & quæcumque sic constituta sunt, ut reperiatur, causa nullæ possit, quas in constitutis homines sequuntur, absoluenda, abrogandaque sunt. can. omnia tablia 7. diss. Certe, si tale quid stipulatus sis a me, ne in meo consistat, cum id nullam habere posse causam, propter quam id fieri velis nequicquam stipulatus eseo maxime si de constituta servitute cogitasti : cui modum facit prædicti cui acquiritur necessitas.*

2. Nam * ut abunde supra scripti, calcis coquenda, aut creta exigenda servitus, & aliae que rerum sunt, constitui non ultra possunt, quam quatenus ad eum ipsum fundum cui acquirentur opus est, l. ego, de servit. n. sicut ff.

3. Quo * sit ut exculari non possit summi cuiusdam viri error, qui exifiavit praesentem quidem utilitatem requiri in constitutis servitibus, sed eam non ex veritate, sed ex animo pacientium estimandam, ut sat sit putare quenque servitutem quam acquirit utilitati sibi fore, aut voluntati, tametsi in eo fallatur. Nam

id si credimus, evenire casus non potest, ino ne cogitari quidem nisi incepit, quo quis levitatem iniuriae sibi stipulevit : non est enim verisimile, quin nec evenire potest, ut sciens, prudens quisquam sibi stipulevit quod sibi inutile futurum patet, ac propter eam nec illud quoque, ut nec prædictum, nec hominum servitutes sint, si modo satis sit putare utiles. Quis enim non affirmabit sibi utilem videri quam constitutam volerit ? ideoque secundum illum nequaquam lata est hec lex, quæ id prohibeat quod evenire non possit.

Verum * ergo utilitatem requirimus, non quæ sit in opinione tantum, ut tamen latius esse pertemus si utiliter copia servitus, aut incipere possit voluntate ei cui acquiritur. Sed tamen ei fundo quem quis vendit, servitus imponi, et si non sit utilis, potest, l. i. fundo infra. hoc titul.

Nom * carum ulla ratione quas hic multas multi prætextunt: sed quia longe latèque inter sit, servitutem acquirias, an excipias, cum acquirere non nisi utilem, & necessariam possis : excipere vero etiam non utilem, quia ut in pactionibus fusè scripti, quod exceptum est, magis videret non translatum in emptorem, quam ab emptore constitutum. Estque illa eorum verborum vis, quedam enim habere possimus, quamvis ea nobis milia non sint, quasi dicar, videri eum qui excipit ex se, & suo jure habere. Inde est illud non absurde quod fundi mei, cui aquæ ductus debetur, partem aliquam vendidero, eaque nullum aquæ usum desideret, te tamen nihilominus sequetur aquaz, etus tibi inutilis, qui toti fundo utiliter acquisitus fuit, sique pro modo agri dentem, aut alienati ejus aquæ divisio, l. s. *partim de servit. rufi. ff.*

Nata

Nam & tametsi secundum vulgarem regulam juris nemo rogari poterat, ut liberos suos emanciparet, l. *filii fam. §. secundum vulgarem de leg. 1.* constituti tamen extra ordinem tolet adversus eum qui agnoscit id, quod relatum est hac contemplatione, ut liberos suos emanciparet. Nimirum cogetur emancipare, ut inquit *Jurisconsultus*, circumveniantur testantur voluntates. l. s. *cui legatum de cond. & demon. ff.* Et in universum non est æquæ parata nō possidentis actio, ac possidenti retentio, l. i. *de pign. ff.* In ea maximè specie : cum non sit ferendum venditorum qui non alia legem rem suam transferre voluit, aliquam captionem ex juris occasione pati.

6. Illud * omnino non placet, quod quidam summæ autoritatis vir hoc loco scripti imponi servitutem posse quæ inutilis sit, si modo amicentiam habeat: Quia scripterit Pomponius nō solum ad irrigandum, sed pecoris causa, vel amicentias etiam aquam duci posse, l. hoc iure, de aqua quovadis, & astiv. ff. Non enim tractat Pomponius eo loco de privato aquæ ductu, sed de ea aqua, quæ vel ex castello, vel rivo, vel quo alio loco publico, ita concedente principe ducetur. In qua illud solùm queritur, an qui dicit, assignaturum sibi jus habeat, l. i. §. fin. de aqua quotid. & astiv. ff. Sed nec Pomponius de ea aqua scibit quæ amicentias tantum causa, sed de ea quæ ad irrigandum, & pecoris causa ducetur, illud adjiciens, ut ea amicentias quoque causa duci possit. Id enim non fieri contra servitutis naturam, si modo in acquirenda speccata sit fundi, qui irritat etiam t. utilitas, & necessitas. Nam si fundus nullum aquæ usum desideret, ad eum non pertinere verba Pomponij, ex eo appareret quod

ea tantum aqua ad illud interdictum pertinet, quæ ad usum, & commodum pertinet, l. i. §. illud queritur utrum ea, de aqua quovadis, & astiv. ff. Porò in l. competit, quod vi, aut clam, ff. nihil contra dicitur, nisi putamus diversa non esse, jus esse impunita aliena virtutia cadere, deprudari, aut alio modo vastare, quod nemini, nec in privato, nec in publico facere licet, quia nec omnino quale quale commodum auferre, l. 2. §. merito. vers. *dammam*, ne quid in loco publ. ff. Et viridaria tollere, multaque infusione vicino amoeniore profectum jure servitutis prestat cogi, quod nulla pactione effici potest.

SUMM ARIA.

1. Prædiorum servitutes non homines debere, sed prædia prediis.

2. Contrarium receptum esse in servitute oneris ferendæ, & quæ sit eius rei causa.

3. Duorum lectorum interpretatio. leg. 2. Apud Labonem, & Apud Alphonsum, de aqua pluv. arrend. ff.

§. Servitutum non ea natura est, ut aliquid faciat quicunque : veluti, vel viridaria tollat, aut amoeniore prospectum præstet, aut in hoc, ut in suo pingat : sed ut patiatur, aut non faciat aliquid.

Non potest ita servitus imponi, ut quis facere aliquid cogatur, sed ne me facere prohibeat, l. i. & si for. q. etiam, ff. servit. ff. Et itaque illud contra genera servitutum, l. sicut §. di. stant, eod. quod hic contra naturam interpretantur *Jurisconsultus*,

W V U. 2. Cujus

¹ Cujus * rei ea est ratio, quia prædiorum servitutes non homines debent, sed prædia prædiis, l. & si forte, s. Labo autem si serv. vend. Contraria receptum est in ea servitute, que oneris ferendi appellatur.

² Nam * ea cui debetur, non solum actio competit ad versus vicinum, ut onera ferat, sed & ut adficia reficiat eum modum qui in servitute imposta comprehensus est: & in eo omnes convenient, in l. & si forte, s. sed prevaluerit, si serv. vend. ff. Quod cur sit in ea specie singulari, non modo bonam rationem nullam legi, sed nec quoquomodo plausibilem. Nam Angeli, & Fulgoſi distincio, quam multo iudicio hic sequi nonnullos video, placere nullo modo potest, ut qua re nihil aptior sit. Dum autem principaliter quidem refacionem non exigit ab eo qui servit, sed in consequentiā quod ab Angelo, & Fulg. proditum esse, aut probatum etiam aliquatenus mirum videri potest: Sed ius præterim, qui illius rei expostum, & naturalem causam esse intelligent, qualiter certe est.

Nam * in ea specie prævaluit Servij sententia, ut possit quis defendere, sibi ius esse cogere adversarii reficeret paritem ad onera sua sustinenda: quia si non is qui ferre debet, restituere collapsum redicimus, aut id quod vitium facit reficeret cogetur, sed ita ei a servitus debetur: Justius multo hic diceretur servite qui refacionis sumptus faceret, quā ille qui onera ferret: cuius, vel ex eo melior esset conditio, quia perpetuo integrū paritem habebet alterius impensa. Duo sunt loci qui tantas tenebras offuderunt interpretibus, & hodie in luce caligant, uterque est in l. 2. §. apud Labeonem, & §. aqua Alphenum, de

aqua pluv. arcen. ff. quos illi ita expli- cant, ut verba, & rem consideranti magis videri possint herentes in pedicis, & tunc quoquomodo evadere velle, quānū iudicio dicere: visat qui voler ita impeditos, magnaque vi luctantes frustā, nos rem ipsam consideremus, ita statuunt omnes: Fossam quā ibi proponitur fusile agrorum siccandorum causa inferioris fundi dominum non jure suo fecisse, sed factam ei ejus rei potestatem, a superiori fundi domino, rēmque omniū ita componunt quasi superioris fundi dominii in ea re fundi sui libertatem minuet. Hic primum labescere co- percut. Deinde ita duos illos locos legunt, quasi habeant facti speciem longè diversam: hoc labentes ad casum impulsū. Mihī contra viderit iure suo, ministrū & in suo inferioris fundi domino, fossam fecisse: deinde utriusque loci ita unam speciem esse, ut posterior superiorē definiat. Quia si vera sint, nemini dubium erit, quin illi loci ineptē hic cententur: sed experiamur, an vera sint. Dicebat Labeo, si fossa sit agrorum siccandorum causa adeo vetus, ut ejus memoria non extet quando facta sit, si eam inferior vicinus non purgaret, & ideo ex restagione ejus aqua fundo superiori noceret, agi polle aqua pluv. arcen. cum inferioris fundi domino, ut vel ipse purgaret, vel patueret superioris fundi dominum in pristinum statum eam reducere: hoc ideo Labeo, quasi non interfisi, naturaliter agi natura ipsa per se mutata sit, in qua specie non omnimodo restituendum, id est, ab eo cum quo agitur, sed praestanda patientia tantum. J. sup. ier. §. Trebunius, de acq. plu. arcen. ff. auem manufacti operis memoria non exter, ut tum quoq; satis præstet is cum quo agitur, si reponi,

8c

& restituī finit, reponere autem ipse non cogatur. Quod Alphenus notans, statuit eam fossam, ex qua ad inferiorem fundum aqua descendit, cogen- dum esse vicinum purgare: neque latitudo esse si non constet fossam manufac- tam esse.

JULIANUS XIV.

Ei qui pignori fundum accepit, non est iniustum utilem petitio- nem servitute dari, sicut ipsius fundi utilis petitio datur, idemque servari convenit, & in eo ad quem rectigalis fundus per- tinet.

Qua ad hanc legem pertinent ex commentariis legis secunda pe- tenda sunt.

SUMMARI A.

- 1 In universum individuum, vel natu- ra, vel lege dici.
- 2 Illud prius ac servitutibus dici, & quo sint ejus rei causa.
- 3 Servitutes non esse totas in toto, & totas in qualibet parte, sed esse tamen in parte qualibet efficaces.

POMPONIUS XV.

Vie, itineris, actus, aqueductus pars in obligationem deduci non pos- tent, quia usus eorum individuus est, & ideo si stipulator deceſſerit, pluribus hereditibus relictis, singulis in solidum viam petunt, & si promissor deceſſerit pluribus hereditibus relictis, à singulis hereditibus solida petitio est.

Individui * appellatio, ut de ea re quam non ex professo tracto summatim dicam, non tam ut intelligatur exētē quā ut ex ea, qua hūjus loci sunt propria, lucem aliquam accipiant, aut naturalis est, aut civilis: nam lege individuum ex eo appellatur, quod tametsi re ipsa divisionem recipiat, divisum tamen in partes ipsum à se aliud quid efficitur, vel ejus usus corruptitur: qualia sunt homo, vestis, dolium, unde doli init confitum Quintus Fabius Labeo cū à Rege Antiocho quem bello superaverat, ex fœdere idō dimidiā partem navium accipere deberet: medias enim secuit, ut eum tota clāſe privaret, natura autem divisionem non admittunt: veluti,

Hac * de quib. loquimur prædio- rum jura, quæ ita prædicti accedunt, ut prædiorum partes non sint, l. quod ad serv. de evit. ff. tūm quia eorum usus, cajus utilitas in constitutis maximē spectatur; (Siquidem frumentus nullus servitutis estimari potest, nisi si quis commodum in frumentis numeret quod quisque utendo habet, l. vi- deamus, de usor. ff.) individuus est, quod hac lege dicitur. Tum etiam, quia non potest ita in servitutis parte vis fieri, ut non in toto fiat, l. 1. §. item queritur, vers. ego officio de aq. quot. & evit. ff. De- nique quia pro parte præstari non possum l. si unus ex sociis, de serv. rust. Ex quo sit ut responsum sit, omnes partes fundi cui servitus debetur ejusdem modi esse, l. 1. §. illud Labeo dicit, de aqua quotid. & evit. ff.

Non * est tamen servitus tota in toto, & tota in qualibet parte, quod barbare ubique tradunt, quia scriptum est quilibet servitutem quæ fundo debeatur, omnibus ejus partibus de- beri: & fundo particulatum vendito,

o nnes partes sequi, in Lvia, §. fin. de serv. r. n. ff. Nam cum primum iter determinatum est, ea servitus consistit, cetera partes agri liberae sunt, l. cert. generis, §. si toto de serv. r. n. p. ad. sed nec in parte qualibet ejus partis fundi qua consistit servitus, tota est servitus in qualibet parte, sed satis est efficacem in qualibet parte esse. Quod in disputatione de anima animalium verum est ab eruditis, ut non existat anima in qualibet corporis parte, de quo ritati sunt multi, sed tantum sit in qualibet parte efficax. Illa autem qualitas, dividua, in individua sit servitus, utilitatem habet; in constituta quidem servitute, si ex pluribus dominis vel unus cedit, vel unius ceditur; in ea vero qua utiliter capitur, & constituit, si mortuo promissione a pluribus hereditibus exigenda, aut mortuo stipulatori pluri bus hereditibus praestanda est. Tum enim videbatur extinguiri stipulatio, quia per singulos servitus acquiti non possit, nec aliter a pluribus cedi, quam si simul omnes cedant, l. fin. comm. prad. ff. Sed difficultatem praestationis in quam sine facto stipulatoris, aut promissoris, res ab initio bene, & utiliter constituta, incidit non facere inutili stipulacionis responsum est, l. 2. §. ex his, v. si sed quidam hoc casu l. pluribus, §. si places, de verb. obig. ff. Estque in ea te utiliter receptum ex vetere juris regula, ut quae in partes dividii non possint, solidi à singulis hereditibus debantur, l. ea que in partes de regul. iur. ff. utque habeant singuli heredes actionem in solidum, heredes, §. an ea, fam. herc. ff. Quod sine promissoris injuria sit qui non plus cuquam praestatur est, quoniam quod cuiusque interstiti, ut in simili resolutum est: si dominus proprietatis, & frumentarius deli-

derant sibi caveri damni infecti nomine, utrumque andicendum esse, neque injuriam sentire promisso: ē, quia non sit plus cuquam praestatur, quād quod ejus interstiti, l. Pratoris, §. fin. de dann. infest. ff. Fit enim condonatio pro parte hereditaria tantum, si via non praeteritur, heredes, §. an ea, fam. herc. ff. veris, sed veris. Et si in eo promisso incommodum aliquod versatur, rendendum tamen esset. Aut enim stipulatoris heredes fundū iudicivm habent, quo casu una tantum servitus pluribus hereditibus debetur, idēmque servitutis jus manet quod vivi stipulator fuit, aut per partes divisum possident, quo casu rameti plures servitutes debeantur pluribus hereditibus, perindeq; est, ac si ab initio pluribus dominis constituta sit servitus, ut sibi tantum quisque dominus eam usurpet, & ubi non utendo desperat, compensandum tamen est illud incommodum cum hoc commodo, l. nam satis, §. 1. & seq. quem serv. amit. Neq; quod res in eum casum prveniente videatur, & quo incipere non possit, interceder, & extinguiret servitutis stipulatio mortuus stipulator, aut promissore pluribus hereditibus reliquit. Cum ratio iuris nemini officere debeat, qui aliqui sibi diligenter cavit, l. debitor de separ. ff. l. de test. manumis. C. Maxime cum & hoc evenie posse credendum sit prospexitile promissori, argum. l. si quis dominus, §. hic subjungi. lec. & condit. ff. Sieque æquius multo, ut omnes heredes solidam servitutem debant, & ab omnibus in solidum debeantur, quād ut nulli præsterunt, aut à nemine debantur, qui pro parte singulis, aut à singulis hereditibus præstai non possit, scilicet, si quis servo mortiferū vulnus infixisset, cundemque aliis ex intervalllo ita percussisset, ut maturius interficeret.

terficeretur, quād ex priore vulnera mortitatus fuerat receptum est utrumque l. Aquilia teneri, quasi uterque ex diversa causa, & diversis temporibus occiderit: quāmvis revera scelus tantum occidi potuit servus; quia absurdius constitutus neutrum teneri l. Aquilia, l. item si vulneratum, ad l. Aquil. ff. quod tamen in servitute aquæducendæ non obtinet: quia quia menfuis, & temporibus, dividi, & feceni possit. l. arbor. §. fin. com. divid. ff. à pluribus hereditibus separata facta divisione non in solidum vendicatur, sed à singulis pro modo partis agri quam possident, l. si partem de servis. rufior. nam & ab initio non modus prædiorum, sed servitus aquæducendæ terminus facit, l. non modus de servit. & aqu. C. hac de servitibus prædiorum. De usu, usufruere, & habitatione, dicimus separato tractatu.

SUMMARI A.

- 1 Confusione servientes extingui, & qui sit ejus rei ratio.
- 2 Id verum non esse in iis que possesso ne retinuntur quādū factō aliquo possidentur.
- 3 In hereditis tamen persona verē contingere, quia & p̄vē legati adiunctione hereditatis efficiuntur dominus.
- 4 Habet enim confundendū vim, & potest atem, acquisitiones eius illa que perpetue non sunt.
- 5 Contrarium autem servari in usu.

PAULUS XVI.

Papinianus notat in omnibus servitibus que aditionibus confuse sunt, responsum est, dolē except-

tionem nocturam legatario, se non patiatur eas iterum imponi.

Ubi * idem utriusque prælij dominus esse capit, quia nemo sibi servitutem debere potest, ita confusa, sublataque servitus est, ut alienato alterato, rursus nova constitutione opus sit, quia liberum venit, l. si quis ades de serv. nob. ff. Id autem ubi aditionibus contigit, at Papinianus, heredi per exceptionem dolē ad versus legatarium caven, si non patiatur servitutem iterum imponi: ad quam servitutis restitucionem ita demum revertendum pleisque putant, si legatum conditionem habeat alij & in puro reliquo legato. Ego illis Papiniani verbis cām generalia sint, non purū, aut conditionali legatum taorū, sed & omnes alios casus, qui ex verbis concepi possunt, contineri existim, arg. l. 1. Gallus, §. quidem recte, de lib. & postb. ff.

Ac * ita demum puto aditione confundi servitutem posse, si modo non sint ex eis genere quā factō aliquo possidentur, & possessione retinentur, quales sunt ferē omnes que in superficie constunt, l. serv. que in superficie, de serv. nob. ff. Illas enim permanere putō, nec confundi, quādū factō aliquo possidentur, l. 1. de serv. leg. ff. Illud de legatis, ut à restatore ad eum cui relata sunt recta via transeat, non benē dījudicane.

Nam * si nō valent legata nisi hereditate adita, nec nisi ab herede adactur, quo factō omnium bonorum quā defuncti fuerunt efficiunt dominus, quomodo evenire potest, ut non purē etiam legati aliquo momento intelligatur hæres dominus, & eo ipso momento confusa servitus, quia idem utriusque prædij dominus esse ceperit. Nec confusionem impedit, quia non est